Republika e Kosovés .. ... .. .
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEE BODY

Organi Shqyrtues 1 Prokurimit (OSHP) Rrouga “MIGIENT" (ish-Banka ¢ Ljubljanés) Kati V-t&, Prishting, Kosov¢
Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshp@rks-gov.net

Psh. nr. 745/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organi Shqyrtues t& Prokurimit Publik (OShP), né
bazg t& nenit 105 dhe nenit 106, dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042,
i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, né
pérbérje prej Vjosa Gradinaj Mexhuani - Kryetare, Agon Ramadani- Referues, Vedat Potercoi -
Anétare, duke vendosur sipas ankesé€s s€ parashtruar nga operatori ekonomik (OE) “NTP
Burimi”- Suhareké& me nr protokolli 745/22 kundér njoftimit pér dhénie té kontratés t& aktivitetit
te prokurimit: “Furnizim me pelet Ri -tender” me nr. t€ prokurimit: 651-22-12392-1-2-1 iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK)-Kuvendi Komunal Gjilan, mé datén: 05.01.2023, mori kété:

VENDIM

1. Aprovohet si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “NTP Burimi”- Suhareké, e ushtruar me
07.12.2022, me numér 745/22, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me pelet Ri
-tender” me nr. t& prokurimit: 651-22-12392-1-2-1 iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)—
Kuvendi Komunal Malishevé, né cilésiné e Autoritetit Kontraktues (AK).

2. Anulohet, njoftimi i AK pér dhénie t& kontratés pér aktivitetin e lartcekur t€ prokurimit, dhe
lénda kthehet né rivlerésim.

3. N& afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj me shkrim OSHP pér té gjitha veprimet e
ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit, t& precizuar si né paragrafin paraprak té
dispozitivit t& kétij vendimi, n€ t€ kundértén OSHP ka t€ drejt€ t€ ndérmarr masa pér mos
respektim t€ vendimit, sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131, t€ Ligjit pér Prokurim Publik
té Kosovés.

4. Megenése ankesa e OE "NTP Burimi”- Suhareké, aprovohet si e bazuar, i behé&t kthimi i
depozités sé paguar me rastin e parashtrimit t€ ankesés. Obligohet operatori ekonomik ankues
qé konform nenit 31 pika 6 t& rregullores sé punés s€ OSHP-s¢, né afat prej gjashtédhjeté (60)
ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t€ sigurimit t& ankesés, né t€ kundértén ju béhet konfiskimi i
depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.



Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale —

Kuvendi Komunal Gjilan nga cilésia e saj si AK, me 29.11. 2022, ka publikuar n& Komisionin
Rregullativ t¢ Prokurimit Publik (KRPP) Njoftimin pér dhénie t& kontratés pér aktivitetin e
prokurimit “Furnizim me pelet Ri -tender” me nr. t& prokurimit: 651-22-12392-1-2-1 iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK)-Kuvendi Komunal Gjilan, me ¢ ‘rast elementet genésore t&
prokurimit jané precizuar si né vijim: Autoriteti kontraktues ka zbatuar proceduré t& hapur, lloji
1 kontratés: furnizim, vlera e parashikuar e kontratés: 106,750.00€.

Kundér kétij vendimi, me datén 07.12.2022, n&¢ OSHP ka parashtruar ankesé OE “NTP Burimi”-
Suhareké me nr. 745/22 (Nr. Protokolli).

- Vierésimi dhe administrimi i provave -

Bazuar né€ veprimet e pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ekspertin vierésues né pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t& LPP, me detyré q& i nj&jti né kuptim t& nenit 113 t& Ligjit t& cituar,
ta b&jé shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e
prokurimit t& pérshkruar si mé sipér. Lidhur me ket8, me datén 18.11.2022, eksperti shqyrtues
ka dorézuar Raportin e vlerésimit me rekomandimet si ng vijim:

e Ankesa e OF ankues (& aprovohet si e bazuar;

e Vendimi i atakvar i AK pér dhénie t& kontratés t& anulohet dhe lénda t& kthehet né
rivlerésim

Raporti i ekspertizés i cituar si mé sipér, &shté pranuar nga t¢ gjitha palst.

Ankuesi “NTP Burimi”, ka parashtruar ankesé kundér Njoftimit pér dhénie t& kontratés (daté si
mé sipér) duke pohuar mes tjerash se: (a) gjaté rrjedhés s& kétij aktiviteti t& prokurimit AK ka
vepruar né kundérshtim Neni I t& LPP-sg, nenin 6 t& LPP-s&, nenin 7 t&¢ LPP-sé, nenin 59 i LPP-
s€, nenin 66 i LPP-s&, nenin 69 i LPP-s&, si dhe nenin 72 t&€ LPP-s&, duke pretenduar se OF i
rekomanduar pér dhénie t&€ kontratés nuk plotéson kérkesat e dosjes sa i pérket kérkesave pér
kapacitet teknik/profesional.

Duke vepruar mbi bazén e parimeve themelore t& procedurave pér shqyrtimin e prokurimit, t&
cilat mes tjerash, jané sanksionuar né ményre t& vecanté me dispozitén e nenit 104, 1& LPP dhe
njéherit duke i analizuar shkresat e késaj lénde né relacion me faktet dhe rrethanat e pérshkruara




si mé sipér, e posagérisht duke i kushtuar kujdesin ¢ duhur po ashtu dhe natyrés dhe qéllimit t&
pretendimeve ankimore, Paneli konstatoi né vijim se:

Pérkitazi me aktivitetin ¢ prokurimit t& pérshkruar si mé sipér, AK ka zbatuar proceduré t& hapur
t& tenderimit, me kriteret si né vijim: proceduré e hapur; kontraté — furnizim, vlera e parashikuar
e kontratés: 106,750.00€.

Pretendimet kryesore mbi bazén e t& cilave &sht€ ushtruar ankesa OF “NTP Burimi” konsistojné
né faktin se OF i rekomanduar pé&r dhénie t& kontratés nuk plotéson kérkesat e dosjes s& tenderit,
konkretisht pikés 9.1&9.2 kapaciteti teknik dhe profesional, ku &shté kérkuar q& OE t& oftoj
déshmi (listén e kontratave (& realizuara) pér realizimin e furnizimeve t& ngjashme pér tri vitet e
fundit me vierg& minimale 140,000.00€.

OE ankues pretendon se AK nuk ka respektuar nenin 7, 59 dhe 69 t&¢ LPP-sg, duke pranuar
ofertén e papérgjgjshme né kundérshtim me kéto nene.

Paneli shqyrtues né mbéshtetje t& mendimit t& ekspertit shqyrtues konstatoi se kontratat t& cilat
jan€ né realizim e sip&r, nuk mund t& konsiderohen si kontrata t& “realizuara”, andaj kontrata e
vetme e realizuar nga lista e OF &shté kontrata me numér rendor 11 me vleré §820€.

Kurse lidhur me listén ¢ kontratave t& anétarit tjetér t& OFE t8 rekomanduar, listén e kompanisé
Stublla, nga kontratat e pérshkruara né kété listé asnjé kontraté nuk &shté e natyrés s& ngjashme
me két€ aktivitet 1€ prokurimit/furnizim, pasi t& gjitha ato kontrata jané pér ndértime t& objekteve.

Bazuar né shkresat ¢ kéésaj lénde dhe géllimin parésor t& ankesés, Paneli konsideroi se lidhur me
¢eéshtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé t& konvokohet seanca dégjimore me palg, pérderisa
parashtresat e paléve dhe veprimet e tyre, pérbejné bazé t& mjaftueshme pér t& vendosur ng
aspektin meritor. N& keté rast, Paneli Shqyrtues konstatimet e tij i bazoi kryesisht né dispozitat
relevante té LPP, (¢ cilat parashohin dhe rregullojné situata & tilla, t& cilat mund t& paraqgiten
gjaté njé€ aktiviteti t€ prokurimit, sikurse Ankesat né keté rast.

~ Pérfundim —

Bazuar n€ t€ lartcekurat, Paneli shqyrtues konsideron se AK ka vepruar n& kundérshtim me
dispozitat ¢ nenit 7, 59, 60 dhe 69 t& LPP. Paneli Shqyrtues konsideron se veprimet jo konform
akteve ligjore t&€ AK, dhe vlerésimet e ckspertit shqyrtues lidhur plotésimin ose jo t& kushteve t&
pérshkruara si mé sipé€r dhe pohimet ankimore n& keté rast pérb&jné bazé t& mjaftueshme qé
aktivitetit i prokurimit t€ kthehen sérish né ri-vler&sim sepse, né t& kundértén kjo do t& bije ndesh
me fushéveprimin ¢ LPP dhe bazén argumentuese t& pretendimeve ankimore, t& cilat Paneli i
vleréson sipas vlerésimit t&€ pavarur € tij n& kuptim té nenit 104 lidhur me nenin 105 t& LPP.

Kthimi i nj¢ aktivitetit t& prokurimit me bazé kontestuese ligjore né ri-vler&sim, éshté n& harmoni
me nenin 1, t& LPP, sipas t& cilit, q&llimi i kétij Ligji &sht& mes tjerash, cituar: “...t¢& siguroj




integritetin dhe pérgjegjésing e zyrtaréve publik, népunésve civil dhe personave té tjeré gé
kryejné ose jané t& pérfshiré né njé aktivitet t&€ prokurimit duke kérkuar qé, vendimet e individéve
té tillé dhe baza ligjore e faktike pér vendimet e tilla, t&€ mos ndikohen nga interesat personale,
t¢ karakterizohet me jo-diskriminim dhe me njé shkallé t& lart t& transparencés dhe, t& jené né
pérputhje me kérkesat procedurale dhe qenésore té kétij ligji”.

Bazuar né té lartcekurat, Paneli shqyrtues vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, né pajtim me
nenin 117 t& LPP.

Kryetarja e Panelit Shqyrtues
Vjosa Gradinaj Mexhuani

Késhillg juridike:
Kundgr kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i
drejtohet Gjykatés Komerciale- Dhoma e shkalles se pare, departamentit pér c¢éshtje
Administrative n€ afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:
1x1 AK-KK Malisheve
1x1 OE ankues

1x1 Arkivés sé OSHP-sé;



